湖 南 省 教 育 厅

湘教通〔2018〕257 号

关于开展学生营养改善计划实施

自查自纠工作的紧急通知

有关市州、县市区教育（体）局：

最近，国家信访局陆续接到群众反映各地中小学学校食堂伙

食质量差，管理不规范，尤其是学生营养改善计划实施校存在食

材价格虚高、营养餐不营养，甚至挤占、套取学生伙食费等问题，

引起各方面高度关注。中央领导同志对此高度重视并作出重要批

示。为落实整改要求，切实提高我省营养改善计划管理水平，现

就做好营养改善计划自查自纠有关工作紧急通知如下。

一、提高政治站位

实施农村义务教育学生营养改善计划，是落实以人民为中心

的发展理念，维护社会公平、构建和谐社会、提高全民素质的重

要举措，是办好人民满意的教育题中应有之义，是一项重大民生

工程。各级教育行政部门和学校要切实提高政治站位，充分认识

做好营养改善计划实施工作的重大意义，进一步强化担当，压实

责任，立行立改，不负使命。同时，要充分认识到做好营养改善

计划实施工作的复杂性和艰巨性，聚焦存在的突出问题，不折不

—2—

扣落实整改要求，加大整改力度，完善整改措施，确保整改工作

取得实效，让人民群众和广大学生有更多的获得感、幸福感。

二、全面开展自查

各地教育行政部门要对照群众反映的“政策措施待完善”、“营

养餐缺营养，卫生堪忧”、“采购渠道有猫腻，学生口中挤油水”等

突出问题，成立专门工作小组，逐项逐校全面开展自查。

1．政策措施不完善问题。主要自查县级财政 2015 至 2017 年

营养改善计划专项资金投入情况，包括财政每年安排的食堂维修

改造资金、所承担的营养改善计划临聘人员工资以及食堂水、电、

煤、气等运行经费纳入公用经费支出等政策的落实情况。

2．营养餐不营养及卫生堪忧问题。主要是自查实施校学生营

养餐伙食费标准及定价依据、带量营养食谱制定及落实情况，取

得《餐饮服务许可证》或《食品经营许可证》的食堂数（含教学

点）及所占食堂供餐学校的比例。

3．食材采购猫腻及挤占营养补助资金问题。主要自查学生食

堂企业托管情况，食堂米、油、猪肉等大宗食材统一集中定点采

购工作落实情况，政府相关责任部门对采购质量的监督管理情况，

食堂伙食成本开支及教师落实陪餐缴费制度情况。重点核查采取

集中采购、统一配送方式的大宗食材供应商的招投标程序、食材

定价机制、质量监控措施、服务学校及学生数等方面的情况，核

查近一个月来供应食堂猪肉等大宗食材的数量及价格情况。

三、落实整改措施

1．完善政策措施。各地要严格按照全国学生营养办〔2012〕

—3—

2 号）等文件要求，完善相关配套政策措施，落实县级财政投入

责任，解决实施营养改善计划增加的食堂聘用人员工资和食品配

送费用，将试点学校食堂水、电、煤、气等纳入学校公用经费开

支，不得挤占国家、省膳食补助资金。要统筹校舍维修改造长效

机制和改薄项目资金，加大试点校食堂建设力度，进一步改善食

堂供餐条件，使食堂符合食品经营许可要求，有效保障学校食品

卫生和安全。

2．完善餐饮定价机制。市、县教育行政部门应会同价格主管

部门，结合当地实际，按成本补偿原则合理确定供餐价格，试点

校食堂供餐要在国家营养膳食补助资金的基础上做好“加法”，保

证学生食堂营养餐直接成本不低于国家营养膳食补助标准。

3．加强营养管理。市、县教育行政部门和学校要配备专(兼)

职营养师，充分考虑不同年龄段学生的身体特点和营养需求，参

照有关营养标准，充分利用“学生电子营养师系统”，优化配餐方

案，制定品种多样、数量充足、成本合理、结构科学、营养均衡

的每周带量营养食谱并提前公布。要尽量使用本地新鲜食材，推

广使用冷鲜肉，少使用或不使用调和油与冻品、香肠、肉丸等加

工肉制品。

4．严格招标制度。市、县教育行政部门对选择集约化供餐服

务的学校，要牵头制定企业校园供餐资质条件，建立比选择优机

制，将需要开展集约化供餐的学校打包，通过公共资源交易平台

公开招标，选择优质企业提供餐饮服务。同时，要制定准入办法，

—4—

建立大宗食品及原辅材料招标制度和供应商准入制度，对米、面、

油、肉、蛋等大宗食品供应通过公开招标、集中采购、定点采购

的方式确定供货商，实现采购过程和价格阳光透明。

5．建立问题台账。各试点县要在全面自查的基础上，制定整

改方案，建立整改问题台账和领导督办销号制度，健全工作机制，

全面落实整改。省里将适时召开试点县整改工作调度会，并结合

全省中小学学生食堂问题专项整治工作，加大暗访督查力度，对

整改不到位的县、市进行通报，对存在违纪违规行为的相关责任

人将会同纪检部门严格问责。

由于时间紧、任务重，请各县市区教育（体）局要安排专职人

员认真落实通知要求，并于 6 月 15 日前将自查情况和下一步整

改措施形成书面材料报省教育厅财建处学生营养办。联系人：刘

湘，手机 15367160978，邮箱：995848492@qq.com。

                             湖南省教育厅

2018 年 6 月 8 日

mailto:995848492@qq.com